
1 
 

1. Änderungssatzung zur 

Satzung 
über die Erhebung eines Tourismusbeitrages 

der Berg- und Universitätsstadt Clausthal-Zellerfeld 
(Tourismusbeitragssatzung, TBS) 

 
 

Aufgrund der §§ 10 und 58 Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) vom 
17.12.2010 (Nds. GVBl., S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 24.10.2019 
(Nds. GVBl., S. 309) und der §§ 2 und 9 Niedersächsisches Kommunalabgabengesetz (NKAG) in der 
Fassung vom 20.04.2017 (Nds. GVBl., S. 121), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 
24.10.2019 (Nds. GVBl., S. 309), hat der Rat der Berg- und Universitätsstadt Clausthal-Zellerfeld 
in seiner Sitzung am 12.12.2019 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel I 
 

Die Satzung über die Erhebung eines Tourismusbeitrages der Berg- und Universitätsstadt Clausthal-
Zellerfeld (Tourismusbeitragssatzung - TBS) vom 13.12.2018 wird wie folgt geändert: 
 
 

§ 1  
Erhebungszweck und Erhebungsgebiet 

 
Absatz 2 erhält folgende Fassung: 
 
(2) Der Gesamtaufwand der Berg- und Universitätsstadt Clausthal-Zellerfeld nach Abs. 1 soll 

gedeckt werden durch: 
 
  Tourismusbeiträge zu 84,12 %  
  sonstige Entgelte und Gebühren zu   5,88 %  
  Eigenanteil (Anteil für das öffentliche 

Interesse) 
zu 10,00 %  

 
 

§ 4 
Beitragssatz 

 
§ 4 erhält folgende Fassung: 
 
Der Beitragssatz beträgt 9,40 % des Messbetrags gemäß § 3 Abs. 1. 
 
 

Artikel II 
 
Diese Änderungssatzung tritt am 01.01.2020 in Kraft. 
 
Berg- und Universitätsstadt Clausthal-Zellerfeld, den 12.12.2019 
 
Berg- und Universitätsstadt Clausthal-Zellerfeld   

 
gez. Britta Schweigel 
Bürgermeisterin 


